Haraç kelimesi
mukaseme ile birlikte geçtiğinde (el-ha
rac ve'l-mukaseme) alan hesabıyla tesbit
edilen toprak vergisi "harac-ı vazife" an
lamına gelmektedir.

J. Wellhausen. bu iki kelimenin mutlak
vergi anlamında kullanılışma bakarak
gayri müslimlerden alınagelen cizye ile
haraç arasındaki ayırımın ilk defa 121
(739) yılında Emevl Valisi Nasr b. Seyyar
tarafından Horasan'da gerçekleştirilen

vergi reformu ile ortaya çıktığını ve bu
tarihten itibaren baş vergisine cizye, top
rak vergisine de haraç denildiğini ileri
sürmektedir. Bu iki vergideki anlam fark
lılaşmasının başlangıcı konusunda birbi
riyle çelişkili olarak C.

Bu fa
aliyet oğlu Velid zamanında (705-715)

sürdürülerek Mısır'daki defterler de Grek
çe'den Arapça'ya çevrildi. Aynı işlem Hi-

şam b. Abdülmelik döneminde ( 724-7 43),

çoğu katiplerinin Mecusiler'den oluştu
ğu ve hesaplarının Farsça tutulduğu Ho
rasan divanları için gerçekleştirildi. Böy
lece 78 (697) yılında başlayan tercüme
faaliyeti 124 (742) yılında tamamlandı.
Mısır'daki kazılarda bulunan, çoğunluğu
ll. (VIII.) yüzyıla ait papirüslerden elde
edilen bilgiler. burada fetihlerden önce
mevcut olan Bizans vergi teşkilatı ve ka
yıt dilinin İslami dönemde de ycizyılı aş
kın bir süre boyunca korunduğunu gös
termektedir.

58-59; EbG Ubeyd, s.
ı 74; ibn Asakir, I, 596). Fırat kenarındaki
topraklar sonraki dönemde Ömer b. Hü
beyre tarafından tekrar haraci sayılmış.
Hişam b. Abdülmelik devrinde kısmen,
Mehdi zamanında ise tamamen öşrl sta
tüye geçirilmiştir (Belazürl, s. 361) . Öte
yandan Ömer b. Abdülazlz müslüman
Araplar'ın 100 (718) yılına kadar sahip ol-

dukları haraç arazilerine öşrl statü kazan
dırmış. ancak fey telakki ettiği bu top
raklardan söz konusu tarihte hala zirn
milerin elinde bulunanların müslüman
lara (muhtemelen Araplar' al satılınasını
yasaklamıştı (Ebu Ubeyd, s. ı 75; ibn Asa
kir, ı. 587-588, 596) ll. Yezld ve Hişam b.
Abdülmelik'in de Ömer b. Abdülaziz'in
koyduğu bu kuralı uyguladığı bilinmek
tedir (a.g.e., I, 587, 596) . Buna rağmen
Hişam döneminde haraç toprağı edinip
haraç ödeyen Araplar'ın varlığı (Ta beri,
VII, ı 73). satış işleminin devlet iznine
bağlanmış olmasıyla açıklanabilir. Daha
sonra alım satım. m ehir ve miras yoluyla
tekrar müslümanlara intikal ederek öş
rl statüye geçen haraç toprakları Ebu
Ca'fer ei-Mansür tarafından 140 (757) ya
da 141 (758) yılında kurulan heyetlerce
mümkün olduğu ölçüde haraclye çevril
miştir (ibn Asakir, I, 596) . Bütün bunlar
dan, Ömer b. Abdülazlz'in usulünün da
ha sonra. sahibinin kimliğine bakılmak
sızın haraç toprağına haraç konulması
şeklinde uygulandığı sonucu çıkarılabilir.

neredeyse tamamını askeri iktalara dö
nüştürdüğü toprakların tevarüs edilme
sine de imkan tanımıştı. Neticede bütün
bu tedbirler semeresini verdi ve hem üre
tim hem de vergi gelirleri artmaya baş
ladı. Ancak mesaha usulünün tabiatı ge
reği zulmü tamamen ortadan kaldırmak
mümkün olamadı ve kaçma tamamen
önlenemedi. Bundan dolayı Fars eyaletin
de 706 (1306-1307) yılında mesaha usu
lünden vazgeçildi.

Memlükler devrinde vergi ödemeye gü
cü yetmeyen köylülerin kaçması yüzün
den Mısır'daki bazı toprakların harap ol
ması üzerine "arzü'l-havz" adı verilen ye
ni bir arazi statüsü geliştirildL "Arazi-i
havz" adıyla Osmanlı Devleti 'nde de var
lığını sürdüren bu uygulamaya göre dev
let söz konusu toprakları işleterek hara
cını alıp masrafları düştükten sonra ka
lan geliri sahiplerine veriyordu (bk.

Gazan Han'ın ölümünden sonra Dieay
tu ve Ebu Said Sahadır Han devirlerinde
sistem tekrar zaafa uğramış, suistimal
ve zulüm yeniden baş göstermiş, kaçma

yüzünden topraklar harap olmaya başla
mış ve dolayısıyla haraç gelirleri azalmış
tı. Vergi gelirlerini korumak için atıl bıra
kılan topraklardan dahi haraç alınıyordu .

Bu sebeple 705 ( 1305-1306) yılında Fars
eyaletinde mesaha usulü kaldırılarak atıl
topraklardan haraç tahsili durdurulmuş
tu. Bu tedbirle birlikte topraklar tekrar
işlenmeye başlanmışsa da 718 (1318) yı
lında Ebu Said Sahadır Han tarafından
eski uygulamaya dönülmüş ve sistem yi
ne çökmüştü (Vassaf, s. 446, 507, 631 ).

Bunun üzerine mükelleflerden fazla ver
gi alınmasını yasaklayan fermanlar çıkarı
larak kitabeler halinde kaza ve köylerde
cami, kale gibi toplantı yerlerinde halkın
dikkatine sunulması emredilmişti (bun
lardan Ankara Kalesi'nin dı ş kapısındaki
bir ferman için bk.

Çünkü ba
zan verimli topraklar çoraklaşır veya ta
mamen kullanılamaz hale gelirken bazan
da verimsiz araziler ıslah. ölü topraklar
ise ihya edilird i. Bu arada ekimi yapılan
ürünün cinsindeki değişiklik de dikkate
alınmazdı .

İlhanlılar döneminde bu takdir usulle
rinin hepsi kullanılmışsa da Gazan Han,
703 (1304) yılında bazı eyaJetlerde valile
rin keyfi uygulamalarına imkan veren
harz ve mukaseme metotların ı ilga et
miştir. Onun reformları çerçevesinde, ba
şıbozukluğa sebebiyet veren iltizam usu
lü de kaldırılm ı ş.

süresiz olan
larına ise "tahfif-i ebedi" adı verilirdi. Ba
zan da "muaf" ve "müsellemi" adı altında
vergi muafiyetleri getirilirdi. Mahsulün
eşkıya tarafından yağmalanması gibi du
rumlarda Divan-ı Büzürg'e başvuran mü
kelleflerin vergileri de affedilirdi. Bu baş
vuruya maliye dilinde "zalame" adı veri
lirdi. Mesela 705 ( 1305-1306) yılında ver
gi memurlarının zulmüyle de katmerle
şen bir kuraklık yüzünden h araç tahsil
edilmemişti. Şah Abbas da 1 007' de ( 1598)
Horasan'a düzenlediği başarılı bir seferin
ardından isfahan ' ın vergilerini bir yıllığı
na affetmiş. 1025 (1616) yılında ise bü
tün eyaletlerdeki Şiiler 'den harac-ı diva
ninin ramazan taksidini toplatmamıştı
(i skender Bey M ün şl , 1, 587 ; ll , 89 5; ay rı
ca di ğe r örnekler için b k. Lambton, Con

tinuity, s. 197) .

Haraç takdir ve tahsilatı genellikle di
vanlarda görevli tahrir-tahmin memur
ları ile tahsildarlar tarafından yapılırdı.

her eyaJetteki uygulamayı
kanunlaştırarak keyfi vergilendirmeyi ön
lemeyi ve böylece hem köylüleri hem de
devlet gelirlerini korumayı düşünmüş .

aynı zamanda haraç oranlarında genel
bir indirime gitmişti (bu kanunlarda çe
ş itli eya let lere konan çift rü sO mu için
bk. Barkan, TV, 112, s. 9 1- 106; 1/3, s. 184-
197). 874-883 (1470-1478) yılları arasın
da onun hazırladığı ve "Hasan Padişah ka
nunları" adıyla da bilinen toprak ve vergi
reformu uzun müddet Safeviler ( Tadhki
ra t a l-Mulük, s. 96 ) ve bir süre de Osman
lılar ( Barkan, a. y.) tarafından kullanılmış
tır. Uzun Hasan'ın oğlu Yakub Bey.